
چابهار، گزینه اصل انتقال مواد معدن شرق کشور

از این رو شاهدیم سازمانهای بزرگ و توسعهای همچون ایمیدرو در زمینه تامین زیرساختها گامهای جدی برداشتهاند که در جذب

سرمایهگذار در طرحهای معدن و صنای معدن اثرات مثبت بسیاری به همراه دارند. در اینجا نته مهم که درباره بسیاری از طرحهای

معدن وجود دارد انتقال و جابهجای موادمعدن و محصولات نهای است و امروز ما با چالش در همین زمینه روبهرو هستیم اما در

برای انتقال مواد معدن از گزینههای اصل توان یمصاحبهای که با مدیر زیرساخت ایمیدرو داشتیم متوجه شدیم بندر چابهار را م

در شرق کشور دانست که بخش عمدهای از کانونهای صنای معدن در آن قرار گرفته است. در ادامه، گفتوگوی صمت با عباس رنجبر

را در این زمینه مخوانید. او مهمترین اقدامات سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنای معدن(ایمیدرو) را در این زمینه تشری کرد.

دفتر زیرساختهای ایمیدرو برای ایجاد زیرساخت مجتمهای بزرگ معدن مانند گلگهر و سنان چه انجام داده است؟

اکنون دفتر زیرساخت سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنای معدن ایران(ایمیدرو) به عنوان محور هماهن طرح جام منطقه

صنعت و معدن گلگهر، مشلات این مجتم را با توجه به طرح جام و کم شرکت تهیه و تولید مواد معدن ایران و ذینفعان در

دست دارد. البته سازمان ایمیدرو از سوی شرکت تهیه و تولید و با کم مشاور جام برای رف چالشهای این حوزه ورود کرده تا

بتواند مشلات و چالشها را برطرف کند.

برای نمونه ی از این چالشها، گسترش محدوده پیت شماره 4 معدن گلگهر و تداخل آن با خطوط راهآهن و

«شانتینیارد»(بارانداز) است زیرا در صورت افزایش پیت و گستردهتر شدن آن برای راهآهن مشل ایجاد مشود و جابهجا نشدن

و صنعت ر از برنامههای دفتر زیرساختهای ایمیدرو، در حوزه معدندی کند.یرا با چالش همراه م راهآهن، برداشت مواد معدن

سنان است. در این زمینه باید گفت برای تامین مولفههای زیرساختهای صنای معدن این منطقه، شرکت تامین و توسعه

زیرساختهای شرق ایران به وجود آمده که در حوزه تامین برق، آب و گاز فعال بوده است. همچنین در حوزه حمل ریل، فعالیت

2حوزه الف‐ ساخت بارگیرخانه و خطوط فرع ب‐ افزایش ظرفیت حمل بار راه آهن ت خطه و 2خطه کردن خطوط ریل را در

دستور کار قرار داده است.

سازمان ایمیدرو و سرمایهگذاران صنایمعدن منطقه سنان برای افزایش ظرفیت خطوط ریل از سنان تا بافق نیز با سازمان راهآهن

معدن م در زمینه حمل محصولات صنایدرباره عقد تفاهمنامه و قرارداد مح مثبت وارد مذاکره شدهاند که به نتای جمهوری اسلام

سنان رسیدهاند. در این زمینه قرار شد تا سرمایهگذاران بار را تضمین کنند و در مقابل راهآهن نیز تضمین حمل کنند و تا کامل شدن

2خط این مسیر، خطوط ت خطه که بین 8 تا 10میلیون تن ظرفیت دارند را اصلاح کرده و ظرفیتشان را به 20-15 میلیون تن

برسانند.

ی دیر از مسائل مهم در حوزه معدن و صنای معدن، تامین مناب انرژی است. در این زمینه چه اقدامات از سوی ایمیدرو انجام شده

است؟

ی از بزرگترین طرحهای معدن و صنای معدن کشور، ویژه منطقه سنان است که باید برای اجرای شدن اهداف تعریف شده در آن

انرژی مورد نیاز تامین شود. در این زمینه در حوزه برق 3 قرارداد بسته شده و اقدامات برای تامین گاز منطقه در مرحله نخست به اتمام

رسیده و مرحله دوم در حال اجراست. تامین آب برای مجتم سنان نیز در 2 مسیر از سوی شرکت تامین زیرساختها در حال پییری

است.

ی از این مسیرها، مسیر سد «سده» بوده و قرار است شرکت فولاد مبارکه، توسعه بان مل و شرکت تامین زیرساخت از طریق خرید

چاه و ظرفیت تخصیصیافته از آن، این کار را انجام دهند. در حوزه دشت زوزن و نمزار خواف نیز کارهای انجام شده که ی از این

اقدامات حفر چاههای «فلمن» بوده و در مرحله دوم نیز قرار است 4 چاه «فلمن» دیر حفر شود بنابراین فراخوان برای مناقصه



شیرینسازی و انتقال آب برای صنای معدن سنان در دستور کار است تا در قالب EPC (نوع قرارداد است) اجرای شود.

برنامهریزی برای انجام مطالعات و حفر چاههای حفاری در نمزار خواف نیز انجام شده و مطالعات و بررسهای فن و اقتصادی

برای ایجاد فرودگاه در این منطقه در دستور کار قرار دارد.

آیا برای مناطق ویژه اقتصادی نیز اقدامات از سوی ایمیدرو انجام شده است؟

دفتر زیرساخت سازمان ایمیدرو تمام فعالیتهای مجموعهها در مناطق اقتصادی همچون منطقه ویژه اقتصادی لامرد و پارسیان و منطقه

ویژه اقتصادی خلیفارس را در نظارت خود دارد. از طرف دفتر زیرساخت ایمیدرو ورود به شورای هماهن تامین و توسعه

زیرساختهای چابهار برای معدن، فولاد و پتروشیم با محوریت منطقه آزاد چابهار و مدیریت منطقه آزاد را در برنامههای خود تعریف

کرده است.

برای رشد حوزه چابهار چه فعالیتهای را پییری م کنید؟

علاوه بر تلاش برای رف ناهماهن در حوزه تامین زیرساختهای صنای(معدن، فولادی، پتروشیم و...) چابهار و دستیاب به

و محصولات معدن که برای انتقال مواد معدن از ایدههای شاخصهای توسعه در این منطقه با محوریت منطقه آزاد چابهار، ی

شرق کشور مطرح مشود استفاده از بندر چابهار به عنوان ی از گزینههای اصل است. در این میان متوان به خط ریل شرق اشاره

کرد که هم متواند ترانزیت افغانستان را انجام دهد و هم ترانزیت شمال و جنوب و بخش از بار معدن سنان را جابهجا مکند؛ در

میان این گزینهها اولویت ما با حمل مواد معدن سنان و ترانزیت است البته اگر بتوانیم خط شرق که نیازمند سرمایهگذاری بین 8 تا

10هزار میلیارد تومان است را در قالب مدلهای سرمایهگذاری همچون PPP (سرمایهگذاری دولت و بخش خصوص) اجرای کنیم و

دولت نیز درباره بهرهمندی بخش خصوص از فاینانس تضمین حومت بدهد تا در نهایت توسعه خطوط ریل قابل انجام باشد.

رود اما در آینده خط ریلکند و سپس به سمت زاهدان رفته و در انتها به چابهار مخط شرق درحالحاضر از مسیر کرمان عبور م

شرق از مسیر سنان، طبس، بیرجند، زاهدان گذشته و در انتها به چابهار مرود. این مسیر پی بارهای افغانستان، سنان و معادن و

صنای معدن شرق به چابهار که خود عظمت در توسعه کشور است را در برمگیرد. در این میان متوان به ابلاغیه رهبر معظم انقلاب

در بندهای اقتصاد مقاومت اشاره کرد که اگر بخواهیم کشور را در مسیر توسعه قرار دهیم ی بخش آن از مسیر مران و چابهار

مگذرد.

برای تامین مناب آب سنان چه اقدامات انجام دادهاید؟

زمان که برنامه اولیه ایجاد صنای معدن سنان تهیه مشد، کمبود مناب آب زیاد مورد توجه نبود زیرا سنان منطقهای خش بوده و

با کمبود آب روبهرو است اما اکنون که بحث تولید 17/5 میلیون تن کنسانتره و 15میلیون تن گندله در قالب ایمیدرو و 2/5میلیون تن

کنسانتره از سوی بخش خصوص مطرح است و هم نیازمند آب هستند، مشاهده مکنیم در شرایط فعل مناب کم از آب در منطقه

وجود دارد. از طرف امان تامین آب منطقه فقط از چاههای منطقه امانپذیر نیست چراکه به دلیل برداشت زیاد به ویژه در بخش

ل کوتاهمدت، میانمدت و بلندمدت پیشبینان به شمنطقه بر هم خورده است. بنابراین تامین آب منطقه سن کشاورزی، تعادل آب

شده است.

به این شل که در کوتاهمدت و میانمدت با توجه به مطالعات، تامین آب از دشت زوزن و نمزار خواف و همچنین انتقال آب از مسیر

سد «سده» با تخصیص ی میلیون مترمعب آب از آن و خرید چاههای آب در نظر گرفته شده است. برای تامین آب از مسیر سد

«سده» خواف 2 شرکت فولاد مبارکه اصفهان و توسعه بان مل با شرکت تامین توسعه و زیرساخت هماری خواهند کرد تا بتوانند

انتقال آب را انجام دهند. گفتن است اکنون فراخوان و مناقصه برای اجرای طرح پیشنهادی در دشت زوزن و نمزار خواف در حال

پییری و انجام است.

برای بلندمدت نیز انتقال آب از دریای عمان و تامین آب از پساب مطرح است که درباره انتقال آب از دریای عمان حداقل 2کنسرسیوم



بهعلاوه وزارت نیرو با استفاده از فاینانس سرمایهگذاران خارج فعال هستند.

آیا کارگروه برای تهیه زیرساختهای مورد نیاز معادن و صنای معدن ایجاد شده است؟

در مدیریت زیرساخت ایمیدرو هماکنون 3 کارگروه بزرگ برای توسعه زیرساختها ایجاد شده که ی از آنها کارگروه ریل است و

حدود 3 سال است که میان ایمیدرو، شرکت راهآهن جمهوری اسلام، شرکتهای حملونقل ریل، شرکتهای معدن و فولادی و

صنای معدن جلسات متعددی برگزار شده است. کارگروه دیری که در اینجا متوان به آن اشاره کرد کارگروه برق و نیروگاه است.

استفاده از زغالسن و ایجاد واحد نیروگاه زغالسن در بسیاری از کشورها مورد توجه قرار گرفته و در ایران نیز در سبد انرژی

وزارت نیرو به این مورد توجه شده است.

بر اساس آن، ایجاد نیروگاه زغالسن در طبس برای تولید برق تعریف شده و ایمیدرو به منظور هماری، معدن زغالسن مزینو را

در اختیار وزارت نیرو قرارداده و برق تولید شده از نیروگاههای زغالسن در صنای معدن استفاده خواهد شد. برای نمونه نیروگاه

دیری با قدرت 235 ماوات در منطقه ویژه خلیفارس، قرار است تا 4 ماه آینده به شبه وصل شود و نیروگاه لامرد برای تامین

برق آلومینیوم که شرکت غدیر انرژی متول آن است هر 2 به منظور تامین نیاز صنای معدن کشور برنامهریزی شدهاند. این کارگروه به

منظور همافزای فری و طرح و رف مشلات در حوزه برق و نیروگاهها با حضور نمایندگان شرکتهای معدن و صنای معدن در

حوزه برق و نمایندگان وزارت نیرو برگزار مشود؛ در ی دیر از کارگروهها نیز به تامین مناب آب معادن و صنای معدن و مشلات

پرداخته مشود. قرار است در یزد با کم وزارت نیرو بخش کارگروه آب با کم فعالان معدن و صنای معدن ایمیدرو ایجاد شود تا

از تجربه آنها در حوزه تامین آب و چون تامین آب و رف مشلات موجود استفاده شود. در این زمینه از تعدادی مشاور استفاده

شده است. برای نمونه در حوزه سنان از مشاور هیدروت و از مشاور سرباب هم در بحث اکتشاف و انتقال استفاده مکنیم.

منب: گسترش صمت


